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MŠK Tesla 
zarezáva 
v príprave

Stropkovčania 
sa možno 

dočkajú kina

Mladý 
študent 

zaujal na 
súťaži vo 

varení kávy

Na Valentínskom plese sa zabávali 
páry z celého Slovenska

Heslá na facebookovú stránku mesta 
bývalý prednosta neodovzdal

Nepoprel, že jej obsah aktualizoval aj po odchode z funkcie
19. januára tohto roku vznikla 

na sociálnej sieti Facebook nová 
stránka s názvom Mesto Stropkov – 
Oficiálne stránky. Punc dôveryhod-
nosti jej dáva mestský erb na titulke 
i jednoznačný popis „oficiálne“. Za 
necelý mesiac si našla necelú stovku 

priaznivcov. 
Napohľad sa môže zdať, že ide 

o sympatickú iniciatívu samosprávy 
priblížiť sa obyvateľom aj takouto 
inovatívnou formou komunikácie. 
Problém však je, že kompetentní 
pracovníci na Mestskom úrade o jej 

existencii nevedia. V priebehu minu-
lého týždňa tam pribudlo niekoľko 
nových oznamov, medzi nimi i pla-
gát propagujúci výstavbu nových 
bytov v Stropkove. Je na ňom vizua-
lizácia zrekonštruovaného bývalého 
internátu SOUP na Hviezdoslavovej. 
Projekt poslanci dosiaľ neschválili 
a je veľmi otázne, či v zastupiteľ-
stve vôbec prejde. Keď sme sa na 
Mestskom úrade zaujímali, kto uve-
denú stránku spravuje, relevantnú 
odpoveď sme sa nedozvedeli. Nový 
prednosta Michal Polák, ktorý je 
vo funkcii len niečo vyše týždňa, 
o nej nevedel. Z dôveryhodného 
zdroja z prostredia úradu, ktorý si 
neželal byť menovaný, sme sa však 

Čítajte na strane 6
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Editoriál
Odborníci varujú, že časté 

sledovanie televízie má negatívny 
vplyv na našu psychiku, ale aj na 
medziľudské vzťahy všeobecne. 
Jednak chrlí skoro samý infor-
mačný balast bez akéhokoľvek 
duchovného prínosu, jednak je vy-
sedávanie pred televízorom stra-
ta času, ktorý by sme mohli využiť 
oveľa zmysluplnejšie. Vysvetlite 
to však ľuďom, ktorí si život bez 
pohyblivých obrázkov sprevádza-
ných zvukom nevedia predstaviť. 
Buď nad tvrdeniami psychológov 
len mávnu rukou, alebo vás rov-
no vyhlásia za blázna. Ich prob-
lém totiž je, že bez diaľkového 
ovládača už vlastne ani nevedia 
existovať a odmietajú si pripus-
tiť, že v ich živote zrejme nie je 
čosi v poriadku. Aby sme do ce-
lého problému vniesli viac svetla, 
oslovili sme psychologičku, ktorá 
vysvetľuje, ako sa večne zapnutý 
televízor podpisuje pod psychický 
vývoj detí, ako vplýva na dospe-
lých, aký má dopad na medziľud-
ské vzťahy a tým pádom aj na cel-
kový vývoj spoločnosti. Odporcov 
televízie tento článok zrejme len 
uistí v ich postoji a veľkú rodinu 
závislých od diaľkového ovládača 
možno prinúti keď už nie k radi-
kálnej zmene životného štýlu, tak 
aspoň k zamysleniu.

(Dokončenie zo strany 1.)
dozvedeli prekvapujúcu informá-
ciu: „Mesto nemá na sociálnej sieti 
Facebook zriadenú oficiálnu strán-
ku. Nie ste prvý, kto sa o to zaujíma. 
S najväčšou pravdepodobnosťou 
ide o súkromnú aktivitu bývalého 
prednostu MsÚ Ivana Klebana.“  
Ten je však už od 6. februára novým 
riaditeľom Úradu práce a s mes-
tom tak nie je v žiad-
nom vzťahu. Obrátili 
sme sa preto naňho 
s otázkou, či má nie-
čo spoločné s touto 
stránkou. Nepoprel, 
že stojí za jej vzni-
kom. Ešte vo funkcii 
prednostu vraj o jej 
vytvorení informo-
val primátora Petra 
Obrimčáka i jeho 
zástupcu. Vzhľadom 
na to, že jeho me-
novanie do funkcie 
riaditeľa ÚPSVaR sa 
zbehlo rýchlo, ne-
stihol celú agendu, 
vrátane prístupových 
hesiel na stránku, odovzdať svojmu 
nástupcovi na MsÚ. Iste, pri takejto 
rýchlej výmene šéfa MsÚ je potreb-
né riešiť dôležitejšie priority, ako 
novú stránku na Facebooku. A pre-
hliadnuť by sa dala aj skutočnosť, 
že ani po mesiaci o nej nevedia 
zamestnanci úradu, vedúci odbo-
rov ani nový prednosta. Zásadným 
problémom je však skutočnosť, že 

bývalý prednosta, napriek tomu, že 
s Mestom Stropkov už nemá pracov-
noprávny vzťah, naďalej (prostred-
níctvom internetovej stránky) vystu-
puje ako jej oficiálny predstaviteľ. 
Skutočnosť, že ju aktualizoval aj 
týždeň po odchode z úradu najprv 
poprel. Na otázku, kto teda minulý 
štvrtok umiestnil na stránku oznam 
o výstavbe nových bytov po dlhom 

mlčaní odpovedal: „Čo vám vadí? 
Keby to tam umiestnil Marťan, čo 
je na tom inzeráte pre Stropkov 
zlé? Vznikla mestu škoda? Poškodil 
niekto jeho záujmy? Nechápem 
zmysel otázky. Nič nepopieram, 
ani nehovorím áno alebo nie.“ Na 
priamu otázku, či podľa neho nie je 
problém, ak človek, ktorý s mestom 
nemá nič spoločné zaňho oficiálne 

vystupuje neodpovedal a viackrát 
zopakoval, že mestu nevznikla žiad-
na škoda. 

V tejto súvislosti stojí za to pri-
pomenúť problém, na ktorý sme 
upozornili v roku 2012. Stropkovčan 
Partik Balko zriadil na Facebooku 
stránku s názvom Mesto Stropkov. 
Doteraz tam zverejňuje informácie 
o meste a okolí, prezentuje miestne 

firmy i rôzne poduja-
tia. Krátko po jej vzni-
ku sa ho manželka I. 
Klebana opýtala, či ide 
o oficiálny profil a či 
má povolenie na pou-
žívanie erbu. Následne 
ho z mesta vyzvali, aby 
erb odstránil a ďalej 
nepoužíval. Keď P. 
Balko neskôr požiadal 
samosprávu o súhlas 
užívať mestský sym-
bol, mesto mu úradne 
oznámilo, že s tým ne-
súhlasí. Na našu otáz-
ku, prečo mu žiadosť 
zamietli, Ivan Kleban 
v máji 2012 odpovedal: 

„Takýto postup by verejnosť mohol 
dostať do omylu a jeho osobné ini-
ciatívy a vyjadrenia by mohli byť 
spájané s oficiálnym stanoviskom 
mesta.“ Škoda, že na tieto slová 
minulý týždeň zabudol. Fakt, že aj 
týždeň po odchode z funkcie aktua-
lizuje oficiálnu stránku mesta a zve-
rejňuje tam svoje „osobné iniciatívy“ 
mu dnes už zjavne neprekáža. -np- 

Heslá na facebookovú stránku mesta 
bývalý prednosta neodovzdal

Po rokoch sa možno dočkáme aj kina
Mesto Stropkov a gmina 

Korczyna z Poľska boli úspešné 
v projekte cezhraničnej spolupráce 
oboch samospráv pod názvom 
„Stretnutie kultúr Karpatského 
pohoria“. Podaný bol ešte 
v roku 2010 a vďaka nemu 
sa môžu Stropkovčania tešiť 
na kompletnú rekonštrukciu 
kultúrneho strediska. Mesto 
Stropkov je vedúcim partne-
rom tohto projektu. „Jeho gro 
tvorí kompletná rekonštrukcia 
Domu kultúry. V rámci nej pre-
behne vnútorná rekonštrukcia 
divadelnej sály – výmena elek-
troinštalácie, vzduchotechniky, 
javiska, oprava strechy, zatep-
lenie budovy, výmena okien 
a dverí a nákup zariadenia. 
Okrem toho sa tu už v marci 
uskutoční úvodná konferencia 
k projektu za účasti zástupcov 
oboch samospráv, miestnych 
tvorcov a animátorov kultúry 

pracujúcich v oblasti tvorby projek-
tov,“ priblížil prednosta MsÚ Michal 
Polák. Projekt je v celkovej hodnote 

958 615,80 eur. Mesto Stropkov 
získa z tohto balíka 701 329,80 
eur, poľský partner 257 286 eur. 

Spolufinancovanie z vlastných 
zdrojov predstavuje 35 066,49 eur. 
Aktuálny rozpočet s touto čiastkou 

neráta, preto bude potrebná 
jeho úprava. Na modernizáciu 
strediska je vyčlenených takmer 
600 tisíc eur, zo zvyšných peňazí 
bude v meste zriadená poľsko–
slovenská galéria amatérskeho 
maliarstva, rezbárstva a ľudo-
vej tvorivosti, na jarmoku budú 
na Poľskom dni predstavení 
poľskí umelci rôznych foriem 
kultúry a vydané budú aj pro-
pagačné materiály k projektu. 
Podľa M. Poláka mesto uvažuje 
aj nad zakúpením premietacej 
techniky s potrebným príslu-
šenstvom do divadelnej sály. Ak 
sa zámer podarí, Stropkovčania 
by sa po dlhých rokoch mohli 
dočkať funkčného kina. Všetky 
práce i plánované aktivity 
budú ukončené do konca tohto 
roka.   -np-

Interiér i exteriér budovy prejde rozsiahlou rekonštrukciou

Úvodné príspevky 
podporil svojim „lajkom“ 

samotný prednosta
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AnketaAnketa Anketa

Minimálne jeden televízor je dnes súčasťou skoro každej domácnosti a veľa ľudí si bez neho nevie predstaviť život. Sú takí, ktorí ho zapínajú hneď 
po príchode domov a vypínajú až pred spaním, umiernenejší diváci si vyberajú, aké programy chcú sledovať. 
A potom je tu skupina zarytých odporcov televízie, ktorí ju k životu vôbec nepotrebujú. V dnešnej ankete sme sa 
piatich respondentov opýtali, aký je ich vzťah k sledovaniu televízie. Tu sú ich odpovede.

Aký je váš vzťah k sledovaniu televízie?

Ivo (Vyšná Olšava): Pre mňa 
by televízor, ako taký, ani nemusel 
byť. Sledujem iba priame športové 
prenosy a to je asi tak všetko. Podľa 
mňa je v televízii zbytočne veľa ne-
gatívnych informácií, ktoré vedieť 
nepotrebujem. A ak by aj vysielali 
niečo, čo chcem vidieť, tak dám 
prednosť prehrávaču a vyhnem sa 
tak reklamám.

Mária (Stropkov): Televíziu veľ-
mi nesledujem. Pozriem si maximál-
ne nejaký pekný romantický film.

Ján (Stropkov): Musím sa pri-
znať, že televízor zapínam často. Ale 
v podstate tam nie je čo pozerať, 
takže väčšinou si robím svoje a vní-
mam ho skôr ako zvukovú kulisu. Ak 
niečo sledujem, tak väčšinou šport.

p. Kmiť (Stropkov): Televízor po-
zerám málokedy, skôr si zapnem rá-
dio. V televízii sledujem jedine šport.

Petra (Svidník): Televízor nepo-
zerám vôbec, to si radšej prečítam 
dobrú knihu. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Ukradli elektromotory 

a prevodovky z buldozéra
Poverený príslušník Obvodného 

oddelenia Policajného zboru 
v Stropkove začal 10. februára 2014 
trestné stíhanie pre prečin kráde-
že. Doposiaľ neznámy páchateľ sa 
v dobe od 8. 2. do 10. 2. 2014 do-
stal do areálu jednej zo spoločností 
v obci Vojtovce. Z prvého skladu si 
odniesol tri veľké a jeden malý elek-
tromotor a prevodovku z buldozéra. 
Z druhého skladu odcudzil kompre-
sor a zvárací aparát, zváracie káble 
a nakoniec poškodil zátku na nádrži 
traktora. Spoločnosti, ktorej odcu-
dzené veci patrili, spôsobil celkovú 
škodu takmer 4 000 eur.

Väčšina deviatakov nemá konkrétnu 
predstavu o svojom ďalšom smerovaní

Výber budúceho povolania má 
veľký vplyv na ďalšie smerovanie 
každého človeka. Žiaci základných 
škôl predbežne vypĺňajú prihlášky na 
stredné školy už koncom ôsmeho roč-
níka. V tomto období ich už ako devia-
taci pomaly uzatvárajú. Do 20. febru-
ára musia vyplnené tlačivá odovzdať 
tí, ktorí sa hlásili na stredné školy 
s talentovými prijímacími skúškami, 
ostatní tak urobia do 10. apríla. Majú 
však 15-roční konkrétne predstavy 
o svojom ďalšom smerovaní? „Možno 
takých desať, dvadsať percent žiakov 
vie, čomu by sa chceli v budúcnosti 
venovať. Väčšina však nevie reálne 
zhodnotiť svoje schopnosti. Snažíme 
sa im v tomto smere pomôcť v spolu-
práci s poradenskými centrami a psy-
chológmi. Žiaci robia psychologické 
testy a na základe ich výsledkov sa 
snažíme usmerniť ich,“ povedala nám 
riaditeľka CZŠ sv. Petra a Pavla Mgr. 
Mária Karašinská. Jej dlhoročné skú-
senosti hovoria, že žiaci sa vo všeobec-
nosti zvyknú pri výbere strednej školy 
skôr podceňovať. Ako príklad uviedla, 
že často dieťa, ktoré má perspektívu 
úspešne študovať na gymnáziu, sa 
rozhodne pre strednú odbornú ško-
lu alebo učilište. „Takéto skúsenosti 
máme hlavne so žiakmi zo sociálne 
znevýhodneného prostredia. Je však 
možné, že svoju úlohu tu zohráva aj 
finančná situácia v rodine. Rodičia 
uvažujú pragmaticky a chcú, aby die-
ťa čím skôr vyštudovalo, vyučilo sa 
a išlo pracovať,“ pripustila. V takých-
to prípadoch sa pedagógovia snažia 
komunikovať so samotnými rodičmi. 
Problém je aj v tom, že v Stropkove 
je veľmi slabý výber stredných škôl, 
čo znevýhodňuje najmä dievčatá. 
Sociálne slabšie rodiny majú niekedy 

problém utiahnuť aj cestovné do su-
sedného Svidníka, nieto ešte inter-
nát. Podľa slov M. Karašinskej pokiaľ 
s rodičmi osobne pracujú, presvied-
čajú ich, že majú šikovné dieťa, väč-
šina z nich si dá povedať a umožnia 
mu študovať na kvalitnejšej strednej 
škole. Deviataci sa môžu s konkrét-
nymi možnosťami štúdia zoznámiť aj 
počas prezentácií, zorientovať sa na 
trhu práce im zase pomáhajú pracov-
níci ÚPSVaR v Stropkove, ktorí chodia 
do škôl na besedy. Predstavy rodičov 
a detí o ďalšom smerovaní sa však 
mnohokrát rozchádzajú. „Hovorí sa, 
že stredná cesta je zlatá cesta. Toto 
platí aj pri výbere budúceho povola-
nia. Je potrebné prihliadať najmä na 
nadanie dieťaťa a jeho uplatnenie 
na trhu práce. Skĺbiť tieto dve veci 
s predstavami rodičov je niekedy ná-
ročné, to uznávam. Na jednej strane 

nemôžeme dieťa prinútiť k niečomu, 
k čomu neinklinuje, na druhej strane 
niektoré deti potrebujú usmerniť. 
Dôležité je, aby po absolvovaní štú-
dia neskončili na úrade práce, ale 
aby sa dokázali v živote uplatniť,“ 
radí skúsená pedagogička. Myslí si, že 
nie je dôležité, aby dieťa vynikalo vo 
všetkom, pretože dnes sú žiadaní skôr 
špecializovaní odborníci. Určitým vo-
didlom môžu byť aj výsledky psycho-
testov. Tie mnohokrát prekvapia aj 
samotných žiakov. „Stáva sa, že slab-
ší žiaci často dopadnú lepšie, ako tí 
lepší. Dôvod? Psychotesty neskúma-
jú vedomosti, alebo schopnosť učiť 
sa naspamäť, ale celkové danosti.“ 
A o akých povolaniach snívajú devia-
taci najčastejšie? Tí s lepším prospe-
chom by chceli byť buď lekári alebo 
právnici, z remesiel vedie u chlapcov 
murár a kuchár, u dievčat kozmetička 

a kaderníčka. Mnohí však ešte nema-
jú konkrétnu predstavu, čomu by sa 
chceli v budúcnosti venovať, preto 
volia gymnázium.   -ada-

O post krajského kontrolóra sa uchádza aj Stropkovčan
Zastupiteľstvo Prešovského samo-

správneho kraja (PSK) bude na svojom 
zasadnutí 18. februára voliť hlavného 
kontrolóra PSK. Funkčné obdobie te-
rajšieho hlavného kontrolóra, Ing. Jána 
Majdu, sa skončí 19. februára.

V stanovenom termíne bolo kraj-
skej samospráve doručených spolu šesť 
prihlášok zo šiestich rôznych miest. 
Podali ich Ing. Jozef Hudák (Stropkov), 
Ing. Ladislav Škyvra (Prešov), Ing. 
Štefan Tichý (Vranov nad Topľou), Ing. 
Ján Majda (Svidník), Ing. Dušan Lukáč 
(Veľký Šariš) a Mgr. Jozef Nehila zo 
Sabinova. 

Obálky 6. februára otvorila 
a skontrolovala komisia na otváranie 
obálok, ktorá posúdila náležitosti pri-
hlášok. Všetci prihlásení uchádzači 
splnili stanovené podmienky účasti na 

voľbe hlavného kontrolóra a boli po-
zvaní na zasadnutie Zastupiteľstva PSK 
18. februára. 

Voľba hlavného kontrolóra pre-
behne tajným hlasovaním. Každý z prí-
tomných kandidátov má právo vystúpiť 
na zasadnutí zastupiteľstva v časovom 
rozsahu päť minút. 

„Na zvolenie do funkcie je po-
trebný súhlas nadpolovičnej väčšiny 
všetkých poslancov zastupiteľstva, 
teda súhlas minimálne 32 poslancov. 
Ak ani jeden z kandidátov takú väčši-
nu nezíska, ešte na tej istej schôdzi za-
stupiteľstvo vykoná druhé kolo volieb, 
do ktorého postúpia dvaja kandidáti, 
ktorí získali v prvom kole volieb naj-
vyšší počet hlasov. V prípade rovnosti 
hlasov do druhého kola volieb po-
stupujú všetci kandidáti s najvyšším 

počtom hlasov. V druhom kole volieb 
bude zvolený ten kandidát, ktorý zís-
ka najvyšší počet platných hlasov. Pri 
rovnosti hlasov v druhom hlasovaní 
sa rozhoduje žrebom,“ informovala 
hovorkyňa PSK Veronika Fitzeková. 

Hlavného kontrolóra volí zastu-
piteľstvo na šesť rokov. Jeho funkčné 
obdobie začína dňom, ktorý je určený 
ako deň nástupu do práce.

Predseda samosprávneho kraja 
je povinný so zvoleným hlavným kon-
trolórom uzavrieť pracovnú zmluvu 
najneskôr v nasledujúci deň po dni 
skončenia funkčného obdobia pred-
chádzajúceho hlavného kontrolóra. 
Deň nástupu do práce sa určí na deň 
nasledujúci po dni skončenia funkčné-
ho obdobia predchádzajúceho hlavné-
ho kontrolóra.   -np-
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Smútočné oznámenie
Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutíši.
Už len kvety na hrob mu môžeme dať,
modlitbu šepkať a tíško spomínať.
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

7. februára navždy opustil náš drahý syn, brat a vnuk 
Martin Medvec zo Stropkova.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s nim prišli rozlú-
čiť, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

Smútiaca rodina

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

8. februára vo veku 77 rokov navždy opustil náš otec 
a dedko Alojz Vaško. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym za účasť na poslednej rozlúčke, ako i za kveti-
nové dary a prejavy sústrasti v našom hlbokom žiali. 

S láskou spomína smútiaca rodina

Spomienka
Čas plynie, bolesť stále trápi, ale teba, syn môj,
mi už nik nevráti.
Už len kytičku kvetov na tvoj hrob ti môžeme dať
a v modlitbách na teba spomínať.
12. februára uplynulo 6 rokov, čo nás náhle opustil 

náš syn, brat a švagor Ján Vatraľ zo Šandala. 
S úctou a láskou spomína mama, sestry a švagriná s rodinami. 

Spomienka
14. februára uplynulo 15 rokov od smrti nášho 

drahého manžela, otca a starého otca Jána Čopáka 
z Dukoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

Manželka Mária, dcéry Iveta, Zuzka a Adriana 
s rodinami. 

Spomienka
Dňa 19. februára uplynie sedem rokov od smrti na-

šej drahej manželky, mamky a babky Márie Zeleňákovej 
zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
22. februára uplynú 3 roky, čo nás navždy opus-

tila naša drahá manželka, mamka a babka Mária 
Fedorišinová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami spomienku a tichú modlitbu. 

Smútiaca rodina

Dominik Šmajda exceloval na celoslovenskej súťaži v príprave kávy
„Pravá turecká káva sa pripravuje celkom inak, ako to zvyknú robiť Slováci.“

Konali sa v bratislavskej Inchebe 
počas výstavy Danubius. Približne 
25 profesionálov súťažilo v štyroch 
kategóriách - Barista, Latte art, 
Cup tasters, Coffee in good spirit. 
Dominik predviedol svoje umenie 
práve v posledne menovanej kate-
górii a umiestnil sa na fantastickom 
druhom mieste. Hoci, ako sme spo-
mínali, ide o súťaž profesionálov, 
skromne podotkol, že sám sa ešte 
za profesionála nepokladá. „Ja som 
pripravoval dve po-
vinné porcie írskej 
kávy, ktorá pozo-
stáva najlepšie 
z filtrovanej kávy, 
trstinového cukru 
alebo sirupu, írskej 
whiskey a najemno 
vyšľahanej 33-per-
centnej smotany. 
Ďalej som mal za 
úlohu vytvoriť dve 
totožné porcie svoj-
ho vlastného kávo-
vého drinku. Základ 
je samozrejme 
káva a akýkoľvek 
druh alkoholu. Hodnotili nás me-
dzinárodní porotcovia z Maďarska 
a Česka. Porota dohliadala na kom-
pletné vystúpenie, vystupovanie, 
techniku prípravy, čistotu, plynu-
losť práce, chuť, vyváženosť kávy 
a nápojov, ale aj na komunikáciu. 
Aj keď porotcovia nekládli otázky, 
bolo potrebné každú činnosť opí-
sať,“ vrátil sa k priebehu súťaže. 
Chceli sme vedieť, ako sa pripravuje 
ozaj dobrá a kvalitná káva. Dominik 
zdôraznil, že musí byť čerstvo praže-
ná. „Bohužiaľ, nikde v okolí si takúto 
kávu nekúpite. Alternatívou môže 
byť zrnková, u ktorej sa dá ovplyv-
niť hrúbka mletia a objem. Dôležité 
je, aby bola čerstvo zomletá. Potom 
zvolíme niektorú z metód prípravy, 
tá čerstvosť je ozaj podstatná,“ 
radí. Asi najobľúbenejšia je turecká 
káva. Príprava tej pravej je však na 
míle vzdialená od zalievanej. Varí sa 
v džezve alebo ibriku spolu s neja-
kým korením a cukrom. Dominik síce 
nezistil, prečo sa klasická zalievaná 
káva nazýva tureckou, ako však po-
vedal, Turci by z nej radosť rozhodne 
nemali. „Zalievaná káva nie je prá-
ve najvhodnejšia, pretože neviete 
ovplyvniť, ako dlho sa extrahuje vo 

vode. Ak už si niekto chce tento ná-
poj pripraviť takto, nech volí veľmi 
hrubé mletie a pije ho veľmi rýchlo, 
asi tak po piatich minútach od za-
liatia. Optimálna teplota vody je 
od 90 do 95 stupňov v závislosti od 
konkrétneho druhu a odrody kávy,“ 
odporúča. Najjednoduchší spôsob, 
ako sa vyhnúť zalievaniu a pripraviť 
ozaj chutný, voňavý mok, je French 
Press, ktorý sa dá kúpiť v ktorých-
koľvek domácich potrebách. Je to 

optimálny spôsob, ako začať „brať 
kávu vážne“. A aký má Dominik ná-
zor na v súčasnosti obľúbené roz-
pustné kávy? „Podľa mňa to nie je 
veľmi šťastná voľba. Takáto káva 
je už raz uvarená v továrni, potom 
rýchlo usušená alebo zmrazená 
a následne zomletá. Rozpustná 
káva nikdy nedosiahne chuť, vôňu 
a kvalitu klasickej. Prirovnal by 
som to k tomu, ako keby niekto išiel 
pretekať na škodovke s formulou. 
Samozrejme, ak to ľuďom chutí, ni-
koho neodsudzujem, len uvádzam 
veci na pravú mieru.“ Spomenul aj 
populárne espresso. To sa má po-
dávať v malej šálke, ktorej objem by 
mal byť od 25 do 35 mililitrov, nie 
viac, nie menej. Milovníkom voňavé-
ho tmavého nápoja, ktorí si potrpia 
na kvalitu, radí, aby ho pripravovali 
v už spomínanom French presse, 
alebo podobnom prístroji. Dôležitý 
je aj kvalitný elektrický alebo ručný 
mlynček. Ten musí mať mlecie ka-
mene a nastaviteľnú hrúbku mletia. 
„Netreba zabúdať ani na kvalitu 
vody, môžeme použiť aj balenú. Ja 
používam obyčajnú z vodovodu, 
pretože si myslím, že stropkov-
ská je vhodná na prípravu kávy,“ 

prezradil. Vyčariť ozaj kvalitnú kávu 
je hotové umenie a vyžaduje najmä 
trpezlivosť. „Je to ako s jedlom. Aj 
káva potrebuje svoj čas. Koľko jej 
ho venujete, toľko vám vráti. Môže 
mať rôzne chute, nielen horkosť. 
Správnou prípravou sa dá aj z me-
nej kvalitnej suroviny urobiť niečo 
dobré.“ Zaujímalo nás, čo pre sym-
patického Stropkovčana znamená 
ocenenie, ktoré v Bratislave získal. 
„Neberiem ho extra vážne, je to pre 
mňa hlavne motivácia do budúcna 
a povzbudenie, že má zmysel robiť 
dobré veci. Viac ako samotné oce-
nenie si vážim cennú skúsenosť. 

Stretol som veľa skvelých ľudí, 
ktorí mi pomohli, aj keď ma skoro 
vôbec nepoznali. Je úžasné, že aj 
v dnešnom uponáhľanom svete 
sa nájdu ľudia dobrej vôle.“ V bu-
dúcnosti by sa rád naplno venoval 
odboru, ktorý v súčasnosti študuje. 
Na záver pridal krásnu myšlienku. 
„Dobrou šálkou kávy si môžete člo-
veka získať, udobriť... Je zázrak, čo 
všetko sa ňou dá dokázať .“ Všetci, 
ktorí by sa o káve a jej príprave chceli 
dozvedieť viac, sa môžu s Dominom 
skontaktovať prostredníctvom 
e-mai lu domino93@gmail.com. 

-ada-

Väčšina z nás si nevie predstaviť deň bez minimálne jednej šálky kávy. 
Niekto uprednostňuje zalievanú, niekto rozpustnú a čo sa týka jej varenia, 
väčšina ho vníma ako automatickú niekoľkominútovú záležitosť. Dominik 
Šmajda doviedol prípravu kávy do dokonalosti. Dvadsaťročný Stropkovčan, 
študent Spojenej školy - obchodnej akadémie, odboru Hotelová akadémia 
vo Svidníku, sa prednedávnom zúčastnil Majstrovstiev Slovenska v prípra-
ve kávy pod názvom Barista 2014.
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Známa majiteľka pohostinstva láka zákazníkov z bilboardu
V spleti bilboardov pred vstu-

pom do mesta od Sitníkov púta naj-
väčšiu pozornosť Stropkovčanov 
jeden z nich. V rámci reklamnej 
kampane značky Šariš 
sa na veľkoplošnom pla-
gáte objavila majiteľ-
ka pohostinstva Amsa 
Amália Savčáková. Známa 
tvár svojim úsmevom po-
zýva milovníkov zlatistého 
moku na pohár orosené-
ho s dodatkom: Keď ide 
o Šariš, čapujem od srdca. 
„Z východného Slovenska 
bolo vybraných 50 prevá-
dzok, s ktorými má pivo-
var dlhodobú a stabilnú 
spoluprácu. Kampaň vy-
zdvihuje kvalitu značky 
Šariš a zobrazuje ľudí, 
ktorí stoja za jeho výro-
bou a za jeho predajom. 
Keďže my s nimi spolupracujeme 
už 19 rokov, vybrali si práve naše 
pohostinstvo. Ďalším kritériom 
výberu bola výnimočnosť – od-
líšenie sa v danom regióne od 
ostatných. My sme výnimoční 
v tom, že naše pivo je čapované 
jedinečnou tankovou technoló-
giou, ktorá využíva systém tzv. 
bag in box. Nepasterizované pivo 
dovezené priamo z pivovaru v te-
pelne izolovanej cisterne sa stlá-
ča do nepriepustného sterilného 
vaku, ktorý je umiestnený vnútri 
tanku,“ priblížila A. Savčáková. 
Pivní gurmáni a odborníci sa zho-
dujú na tom, že pivo má tú naj-
lepšiu kvalitu a zachováva si svoju 
výnimočnú chuť vďaka tomu, že je 
nepasterizované a v tankoch do-
konale chránené. 

Fotenie bolo pre ňu príjem-
ným zážitkom i novou skúse-
nosťou. Všetko sa zbehlo veľmi 
rýchlo - v auguste sa stretla s tí-
mom profesionálov v Šarišparku 
neďaleko pivovaru a vznikla séria 
reklamných fotografií. Už v sep-
tembri boli prvé bilboardy von-
ku. „Musím povedať, že málokto 
si ten bilboard všimol. A tí čo ho 
zaregistrovali sa pre istotu prišli 
opýtať či naozaj tá pani na bilbo-
arde som ja . Až keď sa tam peši 
išli pozrieť, pochválili toto pekné 
dielo,“ dodala s úsmevom, pričom 
pozitívne reakcie mala aj od zá-
stupcov obchodných spoločností, 
ktorí zásobujú prevádzku ostat-
ným tovarom. 

AMSA oslávi 20 rokov
A. Savčáková podniká v po-

hostinských službách už 20 rokov. 

Práve v roku 2014 oslávi okrúh-
le výročie otvorenia „vislavskej“. 
Zaužívané pomenovanie súvisí 
so vznikom pohostinstva, ktoré 

pred rokom 1994 patrilo pod PD 
Vislava. „Po ukončení obchodnej 
činnosti PD Vislava zostali priesto-
ry na podnikanie voľné a práve 

vtedy môjmu manželovi 
Vladovi skrsla myšlienka 
pokračovať v tejto činnos-
ti, za čo mu patrí veľká 
vďaka.“ Po roku spoluprá-
ce so Zlatým Bažantom 
presedlali na Šariš a ma-
jiteľka tento krok nikdy 
neoľutovala. „Začiatky 
boli ťažké, ale rýchlo sme 
do toho vhupli, získali si 
stabilných zákazníkov. 
Vedia, že máme kvalit-
né a dobre načapované 
pivo, preto si už 20 rokov 
zachovávame ich priazeň. 
Aj keď treba povedať, že 
podnikanie je rok od roka 

ťažšie.“ Príčin je viacero - čoraz 
viac ľudí cestuje za prácou mimo 
mesta, ceny rastú a ľudom tak 
ostáva menej peňazí na zábavu. 
„Spomínam si, že azda najsilnej-
ším bol rok 1998. Odvtedy tržby 
z predaja klesli o jednu tretinu. 
Je tu však aj väčšia konkurencia 
a pribudlo viac prevádzok. Aj keď 
nemám nič proti zdravej konku-
rencii a ľudia si tak môžu vybrať 
z bohatej ponuky produktov na 
našom trhu. Je v poriadku, ak sa 
niekto chce odlíšiť napríklad čes-
kým pivom a podobne.“ V Amse 
však nemajú núdzu o stálych zá-
kazníkov. Recept je podľa majiteľ-
ky jednoduchý – kvalitné a dobre 
načapované pivo. „A práve také 
je nepasterizované pivo čapo-
vané z veľkokapacitného tanku. 
Neprichádza do kontaktu s kyslí-
kom, preto nezvetráva, na druhej 
strane je čapované vďaka tlaku 
vzduchu, preto nie je ani presýte-
né. To má pozitívny vplyv na jeho 
kvalitu a trvanlivosť. Pivo však 
nesmie byť v tanku dlhšie ako 21 
dní, lebo potom podlieha skaze. 
Nespomínam si však, aby sme 
ho tam niekedy mali tak dlho,“ 
uzavrela A. Savčáková, ktorá spo-
lu s výročím svojho pohostinstva 
oslávi v tomto roku aj okrúhle ži-
votné jubileum. „V závere by som 
sa touto cestou chcela poďakovať 
všetkým milovníkom kvalitného 
zlatistého moku, ktorí nám zacho-
vávajú svoju priazeň. Lebo mať 
veľa spokojných zákazníkov je pre 
nás tá najväčšia odmena.“  -np-
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Na Valentínskom plese sa zabávali páry z celého Slovenska
Valentínsky ples pripadol tohto 

roku presne na 14. február, teda na 
sviatok všetkých zamilovaných. Do ho-
tela Ondava sa prišlo zabávať bezmála 

160 ľudí, ktorých pri vcho-
de do sály vítali prípitkom 
a milým darčekom hlavní 
organizátori Peter Senaj 
a Zuzana Michrinová. 
Atmosféra tejto fantastic-
kej akcie sa opisuje veľmi 
ťažko. Treba ju jednodu-
cho zažiť. Skvelá organizá-
cia, nádherná valentínska 
výzdoba interiéru a stolov, 
kvalitná hudobná produk-
cia šoumenov z kapely 
SABA, chutné jedlo, boha-
tá tombola v kombinácii 
s davom veselých a šťast-
ných zabávajúcich sa párov 
urobila z Valentínskeho 
plesu akciu roka. „Keď 

sme sa pred šiestimi rok-
mi rozhodli, že zorgani-
zujeme Valentínsky ples, 
ani nám nenapadlo, že si 
získa až takúto popula-
ritu. Chceli sme len zor-
ganizovať podujatie bez 
politického alebo iného 
podtónu, pretože niečo 
také v Stropkove chýbalo,“ 
povedala nám sympatická 
Zuzka Michrinová. Lístky 
na ples boli beznádejne 
vypredané už niekoľko 
týždňov pred akciou, hoci 
záujemcov každým rokom 

pribúda. „Keby sme mali uspokojiť 
všetkých, ktorí sa tu chceli prísť zaba-
viť, bolo by tu viac ako dvesto ľudí a to 
je z kapacitných dôvodov nemožné,“ 

skonštatovala. Na šiestom roč-
níku Valentínskeho plesu sa 
okrem skalných účastníkov za-
bávali aj páry, ktoré tu zavítali 
po prvýkrát. „Takýto úžasný 
ples sme ešte nezažili. Určite 
prídeme aj nabudúce,“ boli 
najčastejšie reakcie nováčikov. 
O popularite akcie svedčili aj 
autá zaparkované pred hote-
lom. Podľa evidenčných čísel 
bolo na prvý pohľad zjavné, že 
sa tu na Valentína stretli ľudia 
z celého Slovenska, niektorí 
pochádzajúci zo Stropkova, 
ale aj úplne cudzí. Hlavní orga-
nizátori nezaspávajú na vavrí-

noch a každý rok prekvapia niečim 
novým. Tentokrát pre plesajúcich 
pripravili videoprojekciu, na ktorej 
si mohli prezrieť aktuálne fotogra-
fie nafotené len pred pár minúta-
mi. Na záver ešte pár postrehov. 
Páry boli v tú noc ozaj zamilova-
né, páni pozorní, galantní a dámy 
neskutočne krásne a očarujúce. 
Parket bol plný skvelých taneční-
kov od prvých tónov hudby až do 
rána, celá Ondava dýchala láskou 
a radosťou. Neostáva dodať nič 
iné, než jedno veľké ĎAKUJEME 
organizátorom, skupine SABA, 
personálu hotela Ondava a hlavne 
– už teraz sa tešíme na Valentínsky 
ples 2015.   -ada-

Ples oficiálne otvorili moderátorka Broňa 
Buráková, Peter Senaj a Zuzana Michrinová

Hlavný organizátor Peter Senaj s manželkou

Šťastný výherca hlavnej ceny 
tomboly získal nový televízor

Elegantní manželia Širokí

SABA dostala do varu celú Ondavu

Michrinovci si aj napriek organizačným 
povinnostiam našli čas na zábavu

Zamilovaní snúbenci 
Lenka a Stano
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Nižná Olšava hodovala
Fašiangy bývajú symbolom ve-

selosti a zábavy, hodovania a pitia. 
Pre toto obdobie sú známe rôzne 
piesne a ľudové zvyky, tradície. 
V našom okrese sú najznámejšie 
plesy a v školách karnevaly.

Kedysi sa v časoch fašiangov 
skoro v každom dome konala zabí-
jačka. Tie však postupom zanikali. 
Sú však symbolom hojnosti a bo-
hatstva, ktoré vládlo v tomto čase, 
lebo po tomto období vystriedal čas 
40-dňového pôstu. Pre mnohých 
z nás sú však zabíjačky neznámym 
pojmom. Tvoria však kultúrne de-
dičstvo našich predkov a je potreb-
ného si ich zachovať.

V Nižnej Olšave sme si túto tra-
díciu pripomenuli 8. a 9. februára. 
V týchto dvoch dňoch pripravil sta-
rosta obce Ing. Igor Madzin v spo-
lupráci s obecným zastupiteľstvom 
a zamestnancami obce obecnú 
zabíjačku. Celá udalosť sa v sobo-
tu ráno začala zabitím prasiatka. 
Nasledovala príprava zabíjačkových 
jedál – klobásky, oškvariek, jaterníc. 

Varila sa zabíjačková polievka - rajcu-
pa. Z kuchyne sa šírila vôňa kapusty 
a praženého mäska. Vonku v kotle 
sa varil kotlíkový guľáš. Mäsiarski 
majstri, ktorými boli Mgr. Ľuboš 
Janek, Michal Potoma a Štefan 

Tarasovič, pod vedením Mareka 
Jurka, pripravili naozaj veľmi chutné 
výrobky. Dobre im sekundovali ženy 

zo ZO Únie žien Slovenska v Nižnej 
Olšave, na ktorých pleciach ležalo 
pečenie výpečkov, praženie kyslej 

kapusty, príprava pečených mäso-
vých špecialít a výborných šišiek.

Koštovať sa začalo v sobotu 
o 15.30 pri domácej ľudovej muzike, 
ktorú obstaral FS OLŠAVČAN. Bavili 
sme sa všetci a spevom nešetril nik. 
Rozchádzali sme sa až po 20. hodi-

ne, ale obohatení o atmosféru a zá-
žitky z prvého dňa. Pokračovanie 
koštovky nasledovalo v nedeľu 

o 14.30, kedy po usadení všetkých 
prítomných a hostí prišiel nám za-
hrať a zabaviť nás FS OLŠAVČAN 
a po ňom v troch vstupoch sa snažil 
vylepšovať náladu ľudový rozprávač 
Jozef Varga alias Jožko-Jožka. V zá-
vere, dávno po zotmení, starosta 

obce sa poďakoval všetkým, ktorí sa 
pričinili o zdarný priebeh fašiango-
vých hodov a nezabudol pochváliť 
mäsiarskeho majstra Mareka Jurka 
z Miňoviec, ktorý zodpovedne po 
oba dni bdel nad tým, aby všetko 
chutilo na jednotku. 

Veríme, že táto tradícia nájde 
pokračovanie aj v budúcich rokoch. 
Tešíme sa už teraz na ďalšie pokra-
čovanie obecnej zabíjačky a hody 
s ňou spojené.
Mgr. Kačmárová a Bc. Silvia Vargová

riaditeľky ZŠ a MŠ

Domáca zabíjačka v Duplíne
Tradičná domáca zabíjačka sa 

po prvýkrát konala pri kultúrnom 
dome v obci Duplín. 8. februára mali 
všetci plné ruky práce už od skorého 
rána. Chlapi predvádzali svoj kumšt 
pri zabíjaní prasiatka, ženy sa zvŕtali 

okolo hrncov. Tieto sa ešte aj dnes 
tradujú v mnohých rodinách.

No aká by to bola zabíjačka bez 
špecialít, na ktoré sa tešia všetci naj-
viac? Počas celého dňa mali obča-
nia možnosť si pozrieť, okúsiť rituál 

tradičnej zabíjačky, kde sa ochutná-
vali a vyrábali klobásky, tlačenky, 
hurky, kapusta a pečené mäsko, 
samozrejme nechýbalo výdatne ob-
čerstvenie. Aj keď počasie veľmi ne-
prialo, celý deň vládla dobrá nálada 
sprevádzaná reprodukovanou, ale 
aj živou ľudovou hudbou. Za toto 
vydarené podujatie môžeme po-
ďakovať obecnému zastupiteľstvu, 

zamestnancom obecného úradu 
pod vedením starostu obce Jozefa 
Potomu, členom Športového klubu 
Duplín, ale aj všetkým dobrovoľní-
kom, ktorí podali pomocnú ruku.

Gabriel Braslavský
Foto: Ing. Jozef Tirer,

Martin Gonšenica
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15. Ples Brezničanov
Čas fašiangov patrí zábave, ple-

som, karnevalom. A tak ako každý 
rok, aj tohto roku sme aj v Breznici 
chystali už 15. Ples Brezničanov. 
Každý rok je veľký záujem o breznic-
ký ples, no a tohto roku bol neuveri-

teľne veľký záujem – za dva dni boli 
vypredané lístky. Teší nás to, preto-
že je to vizitka toho, že v Breznici sú 
dobré plesy. 

Tohtoročný ples sa konal v so-
botu 8. februára. V pekne vyzdobe-
nej sále kultúrneho domu vítali hos-
tí riaditeľky materskej a základnej 

školy Ľubica Gonosová a Mgr. 
Tatiana Bugeľová, ktoré sa v spolu-
práci s Obecným úradom podieľali 
na príprave plesu.

Starosta obce Slavomír Brendza 
svojím úvodným slovom privítal 

všetkých prítomných Brezničanov, 
resp. rodákov z Breznice, a ich pria-
teľov a poprial im veľa zábavy. Na 
plese sa stretli veľmi príjemní ľu-
dia, ktorí aspoň na chvíľku zabudli 
na každodenné starosti, na uponá-
hľané pracovné dni, a pri výbornej 
hudbe skupiny Dual Relax a dobrom 

jedle, o ktoré sa postaral tím Dušana 
Malačinu, nič nechýbalo k výbornej 
atmosfére a zábave. Ples sa končil 
ráno a to svedčí o dobrej zábave, 
z ktorej sa nechcelo nikomu odísť 
domov. 

Aj v tomto roku nám sponzo-
ri darovali do tomboly zaujímavé 

ceny, za ktoré veľmi pekne ďakuje-
me, pretože oni urobili radosť ple-
sajúcim a plesajúci urobili radosť 
deťom z MŠ a ZŠ, lebo výťažok 
z tomboly sa podaroval obidvom 
školám na učebné pomôcky a hrač-
ky. Hlavným sponzorom je už tra-
dične pán Ing. Miroslav Remeta, 

majiteľ firmy Dúha a.s. Prešov, ktorý 
nám do tomboly venoval víkendový 
pobyt v 4 hviezdičkovom wellnes 
hoteli Borovica – Štrbské Pleso. 
Okrem tejto ceny boli v tombole aj 
mikrovlnná rúra, kávovar, kulmofén, 
kozmetika, knihy, doplnky do do-
mácnosti a mnoho iných. Všetkým 

prispievateľom srdečne ďakujeme.
Ďakujem ešte raz všetkým, ktorí 

sa podieľali na príprave celého ple-
su, či je to výzdoba sály, zháňanie 
cien do tomboly, sponzorom, hudbe, 
kuchárom, starostovi a obecnému 
zastupiteľstvu v Breznici, i všetkým 
plesajúcim. Ľubica Gonosová

Neobyčajný deň v škole...
Tesne pred odovzdávaním pol-

ročných výpisov známok, vo štvrtok 
30. januára 2014, k nám do školy 
zavítali klienti resocializačného za-
riadenia ReSocia z Repejova. My 
deviataci sme sa s nimi už celkom 
dobre poznali. Zbadali sme však aj 
nové tváre a niektorí naši známi tu 
už z rôznych dôvodov chýbali. 

Keďže spomínané zariadenie 
sme navštívili niekedy v novembri, 
chceli sme sa aj my pochváliť svojou 
prácou a pozvali sme ich na oplátku 
k nám do školy. Ako zahrievacie kolo 
sme si dali spoznávanie pri spolo-
čenských hrách. Hrali sme karty, 
šach, dámu, človeče nehnevaj sa ... 

Boli sme smutní, keď nás pani 
učiteľka po veľkej prestávke po-
slala na hodinu matematiky kvôli 
blížiacemu sa testovaniu, ale naši 
kamaráti si aspoň chvíľu oddýchli, 
keďže spolužiaci siedmaci pre nich 
pripravili desiatové občerstvenie. 
Kto chcel, mohol ísť s nami na ho-
dinu matematiky, ale naši kamaráti 

si radšej vybrali hodinu geografie, či 
histórie alebo informatiky. 

Zaujímavé boli rozhovory počas 
práce v skupinách, ktorú sme mali 
pred obedom. Tu sme modelovali 
zo sadry, a keďže sme mali hodinu 
biológie počas fašiangového času, 
tak našim cieľom bolo vymodelovať 

zviera v tvare masky. Mali sme 
k dispozícii plastovú fľašu, sadrové 
obväzy, nožnice a tanier s vodou. Za 
krátky čas bolo dielo hotové. Okrem 
špinavých rúk sme mali dobrú nála-
du a radosť zo sadrových výtvorov. 

Kým sme sa my trápili na hodine 
slovenčiny, naši kamaráti si pochu-
tili na chutnom obede v našej škol-
skej jedálni. Potešilo nás, že počas 
poslednej vyučovacej hodiny sa 

opäť stretneme. Rozdelili sme sa na 
polovicu, podľa záujmov. Kto chcel 
spieval v doprovode gitary v triede, 
iný zase mohol vylepšiť svoju počí-
tačovú gramotnosť za notebookmi, 
či počítačmi v počítačovej učebni 
pod vedením pani zástupkyne.

Vrcholom nášho stretnutia bol 
futbalový a volejbalový zápas dvoch 

tímov - deviatakov a našich kamará-
tov v školskej telocvični. Futbal a vo-
lejbal bol veľmi zaujímavý pre divá-
kov, keďže oba tímy hrali s plným 
nasadením. Hlavným rozhodcom 
bol pán riaditeľ a ten to nikomu za-
darmo nedaroval. Ani jeden z tímov 
nezostal v hanbe. Po výhernej re-
míze 1:1 sme sa popoludní rozlúčili 
s pocitom pekne prežitého dňa. Do 
stretnutia, milí kamaráti!

deviataci, ZŠ s MŠ Havaj
Takéto stretnutia sú prínosné 

pre obe strany. Za ich uskutočne-
nie patrí poďakovanie vedeniu ZŠ 
s MŠ Havaj a vedeniu ReSocie, n.o. 
Repejov. 

PaedDr. Anna Komišáková, 
výchovný poradca
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Lívia
VEŠTENIE 

Z CIGÁNSKYCH 
KARIET

C i g á n s k e 
karty sú naj-
prijateľnejšou 
formou komuni-

kácie s vyššími sférami pre člove-
ka, ktorý ešte nemal skúsenosti 
s používaním vešteckých kariet. 
Ich názov vychádza z prastarého 
zjednodušeného používania taro-
tových kariet národom Cigánov, 
ktorý má prirodzené vlohy na 
veštenie, keďže najdlhšie zostal 
v kontakte s prírodou. S ľahkos-
ťou vie rozlúštiť tajomstvo budúc-
nosti každého jedinca. Cigánske 
karty vám pripravila pani Lívia, 
ktorá má s používaním týchto ka-
riet niekoľkoročné skúsenosti. 
Ladislav Špaček

MALÁ KNIHA 
ETIKETY PRI 

STOLE
Keď si sadá 

neskúsený sto-
lovník k tabuli, 
je bezradný, ne-
ustále sa musí 
kontrolovať, ako čo použiť, ohlia-
da sa po ostatných a hľadá vzor 
a podľa toho vyzerá aj jeho cel-
kové správanie. Je toporné a kŕ-
čovité, konverzácia viazne, chýba 
jej nenútenosť a odľahčenosť, 
teda to, čo je pri stolovaní vítané. 
Skúsený stolovník s nacvičenými 
návykmi si nič strážiť nemusí, 
preto sa môže plne venovať svo-
jim spoločníkom pri stole. Takýto 
človek je vítaným účastníkom 
spoločenskej akcie.

David Williams
CHALAN 
V SUKNI
Denis žije 

v nudnom mes-
te na nudnej 
ulici v nudnom 
dome. Hádaj, 
aký má život! 

Žeby čistá nuda? Omyl. Nájde si 
kamošku, najkrajšiu babu na ško-
le s podobnými záujmami – móda 
a tak. Vyskúša si dievčenské šaty 
a ani nevie ako, už v nich behá 
po škole. Ak chceš vedieť, ako sa 
hrá futbal v dievčenských šatách, 
toto je tá pravá kniha pre teba.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Vansovej Lomnička
Sviatok krásneho slova

Okresná organizácia Únie žien Slovenska v spolupráci s Mestskou kniž-
nicou pozývajú všetkých na stretnutie s krásnym slovom, ktoré sa usku-
toční 27. februára 2014 o 15.00 hod. v Mestskej knižnici pod názvom 
Vansovej Lomnička. Záujemkyne o recitovanie si môžu prihlášku vyzdvih-
núť u p. Barburskej v Mestskej knižnici. Tešíme sa na stretnutie s vami. 

Mgr. Terézia Lipinská 
predsedníčka OO ÚŽS v Stropkove

Súťaž fotoamatérov AMFO 2014
Národné osvetové centrum 

z poverenia Ministerstva kultúry 
SR a Prešovský samosprávny kraj 
vyhlasujú súťaž amatérskej foto-
grafie AMFO 2014. Okresná súťaž, 
ktorú organizuje Odbor školstva 
a kultúry MsÚ v Stropkove je prvým 
stupňom celoštátnej súťaže AMFO 
- najstaršou súťažnou prehliadkou 
fotografií na Slovensku. Uzávierka 
pre doručenie súťažných fotogra-
fických prác je 28. marca 2014, 
vernisáž a vyhodnotenie výstavy 
spojené s rozborovým seminárom 
sa uskutoční 4. apríla vo vestibule 
MsKS v Stropkove. Výstava potrvá 
do 2. mája 2014. Krajské vyhod-
notenie AMFO 2014 sa uskutoční 

v Ľubovnianskom osvetovom stre-
disku v Starej Ľubovni.

Cieľom súťaže je konfrontovať 
tvorivé výsledky súčasnej tvorby 
amatérskych fotografov Prešovského 
kraja. Výstavnou prezentáciou zvy-
šovať záujem o fotografiu u ľudí 
všetkých vekových skupín.

Súťaže sa môže zúčastniť každý 
amatérsky fotograf, občan SR. Súťaž 
sa člení podľa vekových a formál-
nych kritérií. Každý súťažiaci môže 
svoje diela prihlásiť do jednotlivých 
kategórií (autori nad 21 rokov, auto-
ri do 21 rokov, autori do 16 rokov).

Odborná porota ktorú menu-
je vedúci OŠK Mestského úradu v 
Stropkove navrhne oceniť a vystaviť 

fotografie s postupom na krajskú 
súťaž do Starej Ľubovne. 

Pre rok 2014 vyhlasuje NOC te-
matickú kategóriu: VODA.

Pre tematickú kategóriu pla-
tia všetky technické podmienky 
ako pre iné kategórie. Zúčastniť sa 
môžu autori všetkých vekových sku-
pín. Hodnotené budú bez rozlíšenia 
veku.

Bližšie informácie získate na OŠK 
Mestského úradu v Stropkove alebo 
na tel.: 054/486 8892. Prihlášky na 
okresnú súťaž AMFO si môžu zá-
ujemcovia vyzdvihnúť priamo na 
OŠK, prípadne si ich môžu stiah-
nuť aj z internetovej stránky: www.
stropkov.sk   -ošk-

Organizátori ďakujú všetkým 
sponzorom, ktorí ples podporili: SGS 
Technologies s.r.o. - výrobca elektro-
niky, KOLCUN OPTIK s.r.o. - MUDr. 
Mário Kolcun, STRADER s.r.o. - Ing. 
Juraj Antol, TIMOB Tel s.r.o. - Ing. 
Ladislav Timan, GAMAX - Gabriel 
Kiklica, PEHACOM - Ing. Peter 
Hric, EMPE Nealko, s.r.o. - Marián 
Pecuch, Kvetinárstvo ORCHIDEA, 
PERFECT - Ing.Ján Burák, salón SVET 
ŽENY - Henrieta Vysokajová, MÓDA 
11 - Michal Jakub, drogéria AMFORA 
- Anna Prokopovičová, ANIMA JD 
s.r.o. - Ján Dzurjanin, Lekáreň ELIXÍR, 
Michaela Lesáková - vlasové štúdio, 
CAPURARE s.r.o - Miroslav Madzin, 
AGM Worx s.r.o. - Ing. Marián 
Maruščák, Prvá stavebná spori-
teľňa – Tatiana Glusová, ANTÉRIA 
s.r.o. - Valéria Dzurjaninová, Jozef 

Vrelá vďaka patrí týmto sponzo-
rom: Ing. M. Remeta, Obec Breznica, 
Fulimex-Anton Ruda, Motorest 
Breznica - Mária Zajarošová, Obec 
Bžany, Urbariát Breznica, Ekoprodukt 
Brusnica s.r.o., Anton Vaško, 
Pekáreň Šandal –Maťašovci, Peter 
Gombita, Mäso Eso –Ján Varga, 
Kaderníctvo Janka-Jana Gornaľová, 
Rodina Holodňaková Svidník, 
Drevmat -Ján Materňak, Spinalis-

Staško – Drogéria, Mgr. Slavomír 
Smetanka, Kvetinárstvo AURÉLIA, 
MUMAX s.r.o – Peter Lehocký, 
JAK DUP – Kmiť Jozef, COLTSUN 
- CONSULT, s.r.o. - Ing. Stanislav 
Kolcun, ZDRAVÝ ÚSMEV - MUDr. 
Eva Prusáková, MUDr.Dušan 
Prusák, Cukráreň AMFÓRA - Eva 
Prokopovičová, Spektrum Stropkov, 

Mária Blanárová, Dušan Malačina, 
Kaderníctvo Jana Gonosová, JODO-
Jozef Dolutovský a Štefan Gonos, 
Kvetinárstvo Amararylis, Hora Brez 
poľovný revír, Rodina Bugeľová, 
Rodina Ivanisková, Ján Blanár, PD 
Stropkov-Ján Kušnír, KAPAP Prešov, 
Viktor Riško, SALY-Jaroslav Saloň, 
Rodina Jesenská, Kolektív MŠ, 
Kníhkupectvo Hviezdoslav Stropkov, 
Ján Fedor, Rodina Vrabľová, Milk 

s.r.o. - Andrea Stupáková, Peter 
Novák, FURMANEC, spol. s r.o. 
Miková – Michal Zavacký

Zároveň ďakujeme všetkým, 
ktorí sa plesu zúčastnili, personálu 
Hotela Ondava za príjemné prostre-
die a skvelú kuchyňu a hudobnej 
skupine SABA za vytvorenie výbor-
nej atmosféry.

Agro Breznica, Klenoty Rubín 
S t r o p k o v, P S S - I n g . S l a v o m í r a 
Bazyľaková, SCBC Stropkov, Kolektív 
ZŠ, Mária Zajarošová Stropkov,Mgr. 
Andrej Spišák-FÚ Breznica, Práčovňa 
tatiana Ferencová, T.M.A.N. 
Tomáš Manduľa, COLTSUN-
CONSULT,s.r.o., a za cenu útechy 
– ručne vyrobenú prútenú metlu, 
ktorá vyvolala všetkým úsmev na 
tvári, ďakujeme Vincentovi Gonosovi 

Poďakovanie sponzorom Valentínskeho plesu 2014

Poďakovanie sponzorom 15. Plesu Brezničanov

Nebuď otrok drog
Nebuď otrok drog je názov nové-

ho súťažného projektu, ktorý spustila 
Tlačová agentúra Slovenskej repub-
liky (TASR) prostredníctvom portálu 
Školský servis. Projekt je zameraný 
na prevenciu drogovej závislosti mla-
dých ľudí a jeho cieľom je výchovne 
pôsobiť na mladých ľudí, aby sa na 
drogovú cestu nikdy nevybrali.

Cieľom súťaže je napísať príbe-
hy o mladých narkomanoch alebo 
svoj negatívny postoj k závislostiam 
ako takým. Zaujímavé sú rozhovory 

s vyliečenými narkomanmi, ich ro-
dičmi, súrodencami, prípadne od-
borníkmi, ktorí sa liečbe závislostí 
venujú. Motiváciou pre pisateľov je 
súťaž o najčítanejšie a najhodnotnej-
šie články. Do súťaže sa môžu zapojiť 
aj menší žiaci, ktorí môžu svoj článok 
doplniť peknou kresbou. Tieto články 
a obrázky budú odmenené samo-
statnou cenou. O poradí a výhercoch 
rozhodne počet lajkov pod článkami a 
samozrejme čítanosť. Na základe roz-
hodnutia odbornej poroty udelí TASR 

špeciálne ceny za príbehy, ktoré sa 
budú najviac približovať téme a ktoré 
budú najemotívnejšie. V súťaži, ktorá 
trvá až do 28. februára 2014, je pri-
pravených 30 cien – 10 tabletov, 10 
digitálnych fotoaparátov a 10 digitál-
nych diktafónov.

Niektoré príbehy našich žiakov 
nájdete na http://skolskyservis.teraz.
sk/nebud-otrok-drog. Ak sa vám pá-
čia a prajete im výhru, podporte ich 
svojim lajkom.

PaedDr. Anna Komišáková, 
ZŠ s MŠ Havaj
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VAŠE OHLASY

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2014 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

19.2.2014 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
22.2.2014 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2014 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2014 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Výbor MO SRZ v Stropkove pozýva svojich členov na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

2. marca 2014 (nedeľa) o 9.00 hod.
v Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie1. 
Voľby pracovného predsedníctva, man-2. 
dátovej, návrhovej a volebnej komisie 
Správa o činnosti MO SRZ v roku 3. 
2013
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie za 5. 
rok 2013 a návrh rozpočtu na rok 2014
Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20147. 

Správa Kontrolnej komisie8. 
Voľba členov výboru MO a KK SRZ 9. 
pre volebné obdobie 2014 – 2018
Diskusia10. 
Voľba delegátov na XI. Snem SRZ 11. 
a jedného náhradníka
Návrh na uznesenie12. 
Losovanie celozväzového povolenia na 13. 
rybolov na vody kaprové
Záver14. 

     Výbor MO SRZ Stropkov
Pozývame Vás na

Ples demokratov
ktorý sa uskutoční 21. februára 2014 (piatok)

v priestoroch hotela ONDAVA, Stropkov
V tombole exluzívny letecký zájazd k moru a ďalšie hodnotné 

ceny. Zabezpečené dobré víno, dobrá hudba a dobrá zábava.
Vstupné: 20,- €

Predaj vstupeniek na č.t. 0948 006 691,
informácie v cukrárni Amfora, Hlavná 51, Stropkov
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Minulú stredu pri príležitosti Valentínskej kvapky krvi da-
rovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Ivo 
Parada (2. odber), Tomáš Kostič (prvodarca), Ľuboslav Binder 
(prvodarca), Róbert Škurla (prvodarca), Marek Jurkanin (6.), 

Kamil Jenča (prvodarca), Veronika Paraničová (prvodarkyňa), Nikola 
Bilasová (prvodarkyňa), Veronika Oleárniková (prvodarkyňa), Nikola 
Krétová (prvodarkyňa), Mgr. Štefan Čobirka (25.), Mgr. Marián Čičvara 
(2.), Viliam Vašuta (12.), Jozef Manduľa (46.), RNDr. Ján Rodák (37.), 
Ing. Peter Gula (23.), Slavomír Vanda (8.) - Svidník, Jozef Fecenko (72.) 
- všetci zo Svidníka, Ľudmila Gajdošová (3.), Michal Feckanin (10.), Má-
rio Žanony (prvodarca), Patrik Jurečko (2.), Ján Šotik (11.) - všetci zo 
Stropkova, Marek Kaliňák (3.) - Vyšná Jedľová, Samuel Jurek (prvodar-
ca) - Vyšný Mirošov,Marek Jančuv (prvodarca) - Okrúhle, Dávid Kačmár 
(prvodarca) - Hrabovčík, Radka Lacová (prvodarkyňa) - Hunkovce, Mar-
tin Ivančo (11.), Ján Ivančo (13.) - obaja zo Šarišského Štiavníka, Pe-
ter Arendáč (2.), Viliam Weis (2.), Tomáš Kvaska (2.) - všetci z Cerniny, 
Veronika Gardošová (prvodarkyňa) - Mlynárovce, Jaroslava Oreničová 
(2.) - Kečkovce, Amália Kasaničová (9.) - Dubová, Mgr. Daniela Matko-
bišová (2.) - Potoky, Miroslav Miga (33.) - Kapišová, Ing. Ľuboš Jackanin 
(5.) - Nižný Orlík, Milan Hrušč (2.) - Radoma, Július Bunda (13.) - Turany 
n/ Ondavou, Ing. Martin Slivka (2.) - Šandal, Marta Gajdošová (prvodar-
kyňa), Ladislav Gajdoš (38.) - obaja z Beňadikoviec, Martin Ragan (9.), 
Klaudia Raganová (9.) - obaja z Kurimky, Veronika Jurčišinová (5.) - Vy-
škovce, Maroš Hačník (13.), Ján Vachaľ (20.) - obaja z Bukoviec, Martin 
Smolko (25.) - Šemetkovce, Mária Zavodová (3.) - Vyšný Orlík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Medzinárodný karneval 
v ZŠ s MŠ Bukovce

V prekrásne vyzdobenej telocvič-
ni vyhrávala kvalitná hudba, v rytme 
ktorej sa zabávali víly, rôzne zvieratká, 
kvety a iné krásne a nápadité masky. 

Naše fašiangové zvyky sa striedali so 
zvykmi našich kamarátov z družob-
nej poľskej školy z Dylagowej. Tanec 
sa striedal s prestávkami, ktoré boli 

spestrené ocenením masiek, tombo-
lou a rôznymi hrami.

Už teraz sa tešíme na májovú 
veselicu v Poľsku a samozrejme kar-

neval 2015. Ďakujeme našim peda-
gógom, rodičom a sponzorom za pre-
krásne štvrtkové popoludnie.

Žiaci ZŠ s MŠ Bukovce 80

Oznam o zápise detí do materskej školy
Riaditeľstvo Materskej školy, Matice slovenskej 740/7 v Stropkove 

v zmysle § 3 Vyhlášky MŠ SR č. 306/2008 Z. z. o materskej škole oznamu-
je rodičom, že zápis detí do materskej školy na školský rok 2014/2015 sa 
uskutoční v dňoch od 18. februára do 20. februára 2014 v čase od 14.00 
hod. do 16.00 hod. v kancelárii školy. Po tomto termíne zápis pokračuje do 
15. marca 2014. Žiadosti do materskej školy prijíma riaditeľka školy. 

V školskom roku 2014/2015 má materská škola voľných 20 miest a elo-
kované pracovisko v Bokši má voľné 2 miesta. 

Dieťa sa do materskej školy prijíma na základe písomnej žiadosti zá-
konného zástupcu, ktorú predloží riaditeľke. Súčasťou žiadosti zákonného 
zástupcu o prijatie dieťaťa do materskej školy je potvrdenie o zdravotnom 
stave dieťaťa od všeobecného lekára pre deti a dorast. Pre zjednodušenie 
úkonov sme pre rodičov pripravili na školskej internetovej stránke /www.
msmssp.sk/ tlačivá a formuláre, ktoré po vyplnení zákonný zástupca doručí 
riaditeľke materskej školy. Radi Vás privítame aj pri osobnej návšteve v na-
šej materskej škole.  Mgr. Jana Klebanová, riaditeľka školy

Prihláste sa na CINEAMA 2014
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku organizuje 22. ročník 

celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky amatérskej filmovej tvorby 
CINEAMA 2014, ktorej vyhlasovateľom je MK SR a z jeho poverenia Národné 
osvetové centrum. Uzávierka prihlášok na regionálne kolo je 14. 3. 2014, 
termín regionálnej súťaže je 28. 3. 2014 o 16.30 hod. Celoštátne kolo 
sa uskutoční 6. až 8. júna 2014 vo Filmovej a televíznej fakulte VŠMU, 
Bratislava.

Pozvánka na benefičný koncert
Občianske združenie New Life, Občianske združenia Spojme srdcia pre 

zdravie a Mesto Svidník pozývajú širokú verejnosť na benefičný koncert 
Úsmev nech lieči duše a spája naše srdcia. 

23. februára o 16.30 hod. v Dome kultúry vo Svidníku
V programe účinkujú klienti DSS Giraltovce, klienti IZ KOR-GYM 

Hertník, skupina orientálnych tancov Soraya Košice, FS Dúha a heligonkári 
z Krásňan, Michaela Sušinová s dcérkou, Igor Kucer, ľudový rozprávač Jožko 
Jožka, Ivana Siváková a majstri sveta Peter Vidašič a Helena Kašická. 

Moderátorkou programu je Zuzana Haasová.

Výzva 
sponzorom 

KD
Prosím všetkých 

sponzorov Klubu dô-
chodcov, aby sa ozvali 
na telefónnom čísle 
0907 122 043.
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PREDÁM
* Predám šteňatá nemeckého ov-

čiaka. Tel.: 0907 947 626
* Predám drevené presklené pre-

dajné pulty. Tel.: 0915 436 421.
* Predám 6-mesačné kohúty. Tel.: 

0902 563 399.
* Obec Duplín odpredá dvojročné 

plastové okná: 235 x 235, 235 x 
171, 235 x 110, 84 x 112, 84 x 82, 
54 x 110. Cena dohodou. Tel.: 0905 
849 892, 054 742 2256. 
* Prijímam objednávky na rôzno-

farebné nosnice a morky. Tel.: 0904 
162 755, 054 742 2540.
* Predám poštové holuby. Volať 

po 18.00 hod. Tel.: 742 4187.
* Predám záclony a plynovo-elek-

trický sporák. Lacno. Tel.: 0915 406 
652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2,5 izbový prerobený 
byt. Cena 39 000 €. Tel.: 0944 670 
393. 
* Dám do prenájmu garáž, 

Hrnčiarska ul. Tel.: 0910 980 999.
* Predám 23-árový pozemok v 

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 
576 856.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 
622 801.
* Dám do prenájmu 1-izbový byt. 

Tel.: 0905 863 115.
* Predám 2-izbový prerobený 

byt v Stropkove. Treba vidieť. Tel.: 
0907 951 591.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

v tehlovej bytovke. Len vážnym zá-
ujemcom. Tel.: 0918 441 540.
* Predám bývalú reštauráciu (3 

budovy) pri Mrázovciach s veľkým 
priľahkým pozemkom, vykopaným 
rybníkom, prístupovou cestou. 
Vhodné na podnikanie alebo pre 
SHR. Cena 75 000,- €. Aj po čas-
tiach. Tel.: 0905 359 563. 
* Predám 1-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0949 582 165.
* Prenájom bytových a nebytových 

priestorov: 1. Sklady + administra-
tívna budova, ul. Požiarnicka 1, 
2. predajňa (kancelária) 30 m2, ul. 
Hlavná 60 (vedľa Prima banky), 3. 
byt, ul. Hlavná 60. Tel.: 0915 857 
670.
* TESLA STROPKOV a. s. ponúka 

na prenájom plochu o výmere 115 
m2 so samostatným vchodom (po 
bývalej predajni farby laky) vhodnú 

ako administratívne alebo obchod-
né priestory v budove bývalej MŠ 
na ulici Hviezdoslavovej. Tel.: 786 
7312. 
* Predáme pekný samostatne sto-

jací RD po rekonštrukcii vo Svidníku 
ul. D. Millyho. Úžitková pl. 197 m2, 
pozemok 5 árov. Cena 85.000,- 
EUR. Tel.: 0907 131 926.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0911 

990 550.
* Predám garáž na Hrnčiarskej uli-

ci. (Poschodové garáže). Tel.: 0907 
519 040. 

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia, r. v. 1998. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám Š-Felícia, r. v. 1996, STK 

a EK do 2016 + sada letných pneu-
matík. Ťažné zariadenie, nové brz-
dy. Najazdených 99 655 km. Tel.: 
0915 725 000.
* Predám použité pneumatiky na 

traktor 14,9 - 13 - 28. Tel.: 0902 
652 851.
* Predám letné gumy Michelin 

195/65 R15. Tel.: 0949 575 330.
* Predám CHEVROLET AVEO AB 

MATCHBACK 5 dv. 1,2, benzín, 62 
kW, r. v. 2008, 27 780 km, čerený, 
top stav, ako nový. Cena 4 750,- €. 
Tel.: 0948 138 752. 
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Doučujem plávanie. Deti od 3 

rokov, žiaci, študenti, dospelí. Tel.: 
0911 626 491.
* R&Z Stavebné práce od A po Z. 

Tel.: 0949 339 109, 0904 378 277.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, 

pokládku dlažby, obkladov, stier-
kovanie a iné stavebné práce. Tel.: 
0915 240 837.
* SPINALIS - Mária Blanárová - 

masáže, liečebná rehabilitácia. 
Tel.: 0944 480 185. 
* Domáce torty na rôzne príleži-

tosti - marcipánové, čokoládové, 
netradičné... Tel.: 0908 811 745.
* Fiľarský - FIJA - zimný rez ovoc-

ných stromov. Tel.: 0903 575 612.
* Fiľarský - FIJA - vykonávam do-

máce zabíjačky. V prípade potreby 
zoženiem ošípanú a spracujem u 
seba. Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

Výhodne prenajmem priestory 
v centre mesta vhodné na kance-
láriu a pod. 36,20 m2, a 41,30 m2.
Tel.: 0905 657 963

Najlacnejšie proteíny, gainery, 
aminokyseliny na trhu.

Donáška do SP zadarmo.
Viac info na www.wolfpack.sk

alebo 0903 621 035.

KALIBERSP pozýva do novootvorenej predajne:
• zbraní
 • streliva (plynové, guľové, pištoľové, brokové)
  • optiky (puškohľady, pozorovacie ďalekohľady)
   • nočné videnie (monokuláre, binokuláre)
    • nože

Nájdete nás na ulici Hviezdoslavovej č. 26/17
(pri Tescu, v budove Vinotéky)

Psychosociálne centrum s.r.o.
Neštátne zdravotnícke zariadenie
080 01 Prešov, ul. Vajanského 21,
tel. 051 / 770 3773, 0918 406 297

www.psychocentrum.sk, e-mail: psychocentrum@psychocentrum.sk
Ambulancia klinickej psychológie - Biofeedback centrum - Dopravná

psychológia - Zbrane - Denný stacionár

Na našom pracovisku so sídlom vo Svidníku, ul. Sovietskych hrdinov 200/30 
(budova kde sídli aj Mestský úrad – 6. posch.)

vykonávame psychologické vyšetrenia:

• dopravnej psychológie - skupiny B, B1, C, C1, C1E, CE, D, D1, DE, D1E
 - ADR a právo prednostnej jazdy,
 - psychologické poradenstvo, odobratie VP

• psychologické vyšetrenie žiadateľov, držiteľov a nositeľov zbrane

Pracovná doba: pondelok - piatok 8.00 – 15.00 hod.

V prípade potreby je možné si dohodnúť termín na tel. číslach:
0918 747 688 - Svidník 0918 406 297 - Prešov 051 / 770 3773 - Prešov

Čalúnnictvo Ľ. Antoš,
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Pozývame Vás do novootvorenej 
predajne dámskej a pánskej módy 

BeJa, ktorá sa nachádza oproti 
nemocnici nad lekárňou Elixír.

Ponuka - hypotekárne 
a spotrebné úvery šité na mieru.

Tel.: 0907 911 502
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až- 40 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 16GB FLASH len za 119,- €
20“ LED monitor PHILIPS len za 84,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X551-SX155H s W8
ASUS X551CA-SX155H, 15,6“ HD, CPU INTEL 1007M,
4 GB DDR3, 750 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi, HDMI,
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 V super cene za 355,- € !!!

Zmena termínu konania výročnej členskej schôdze
Predstavenstvo KD oznamuje svojim členom, že výročná členská 

schôdza sa presúva na 1. marca 2014 o 16.00 hod. Za porozumenie 
ďakujeme.      Rada KD

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

stavebných prác s praxou na re-
nováciu bytov, rodinných domov a 
víl. Sprostredkovávame aj prácu po 
Slovensku vo veľkoskladoch, alebo 
prácu v oblasti výroby a montá-
že nábytku. V prípade záujmu nás 
kontaktujte na telefónnych číslach: 
0903 575 166; 054 788 1074; 054 
752 0027.
* Prijmeme čašníčku. V prípade zá-

ujmu zaučíme. Tel.: 0910 924 895.
* Si na dôchodku? Materskej dovo-

lenke? Si nezamestnaná? Unavuje 
ťa byť doma? Nemáš rada fyzickú 
prácu? Chceš byť v príjemnom ko-
lektíve? Hlavne si chceš privyrobiť? 
Na dohodu. Tel.: 0917 111 390.

* Prijmem zámočníkov - zváračov. 
Nástup možný ihneď. Práca na 
Slovensku. Tel.: 0907 478 790.
* Prijmem pracovníka na absol-

ventskú prax. Tel.: 0907 664 322.
* Prijmeme pomocnú silu do ku-

chyne. Aj dôchodkyňu. Tel.: 0910 
924 895.
* Výrobná firma prijme zamestnan-

ca na pozíciu predajca. Podmienka: 
NJ - aktívne, AJ - pasívne. Tel.: 0918 
388 691.
* Súkromná firma vo Svidníku 

sprostredkováva prácu do 
Švajčiarska pre odborníkov 

Vedúci zmeny
Požiadavky na kandidáta:

• vzdelanie ÚSO strojnícke, elek-
trotechnické príp. chemické

• prax v odbore min. 2 roky
• ochota pracovať na zmeny
• riadiace schopnosti
• fyzická zdatnosť
• manuálna zručnosť
• znalosť ruského jazyka vítaná

Operátor
Požiadavky na kandidáta:

• vzdelanie ÚSO strojnícke, elek-
trotechnické príp. chemické

• prax v odbore min. 2 roky
• ochota pracovať na zmeny

• fyzická zdatnosť
• manuálna zručnosť
• znalosť ruského jazyka vítaná

Laborant - prípravár zmesy
Požiadavky na kandidáta:

• vzdelanie ÚSO/SOU chemické
• prax v odbore min. 2 roky
• ochota pracovať na zmeny
• fyzická zdatnosť

Pomocný robotník
Požiadavky na kandidáta:

• vzdelanie ZŠ/SOU
• ochota pracovať na zmeny
• fyzická zdatnosť
• manuálna zručnosť

ARMASTEK EU, s. r. o.
Prijme zamestnancov do pracovného pomeru vo výrobnom závode 

v STROPKOVE na pracovnú pozíciu:

Žiadosti s profesijným životopisom a súhlasom
na spracovanie osobných údajov zasielajte do 28. 02. 2014 na adresu

DOM servis, s.r.o., Jána Bottu 2, 917 00 TRNAVA
e-mail: domservis@domservis.eu

Náplň práce:
• hľadanie a výber pracovníkov na 

všetky pozície,
• zodpovednosť za organizačné 

začlenenie nových pracovníkov,
• spolupráca s manažmentom 

spoločnosti,
• zodpovednosť za podklady pre mzdo-

vú, sociálnu a personálnu agendu,
• spolupráca so všetkými oddeleniami,
• evidencia dochádzky zamestnancov
• vytváranie pracovných zmlúv,
• reporting.

Požiadavky na kandidáta:
• vzdelanie VŠ/ÚSO 
• prax na uvedenej pozícii min. 2 

roky 
• výborná orientácia v oblasti pra-

covno-právnych vzťahoch ,
• znalosť zákonov v danej oblasti
• znalosti so spracovaním miezd 

výhodou,
• aktívna, samostatná, zodpovedná 

osobnosť,
• vysoká pracovná morálka, organi-

začné schopnosti,

DOM servis, s.r.o.,
prijme do pracovného pomeru na pracovisko v Stropkove 

zamestnanca na pozíciu:

Referent pre personálnu prácu

Žiadosti s profesijným životopisom a súhlasom na spracovanie osobných 
údajov podľa zákona 122/2013 Z.z. zasielajte do 28. 2. 2014 na adresu:

DOM servis, s.r.o., Jána Bottu 2, 917 00 TRNAVA
e-mail: domservis@domservis.eu
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Spoza zelených stolov
Zmena na konci tabuľky

Dvadsiate kolo prinieslo v šiestich stretnutiach výsledky pod-
ľa papierových predpokladov. V siedmom stretnutí sa stretli dve 
družstvá z konca tabuľky. V súboji o posledné a predposledné 
miesto bolo úspešnejšie svidnícke déčko, ktoré zdolalo Veterán 
Stropkov a vymenilo si s nimi miesta v priebežnom poradí. 

JMC Lužany pri Topli B - GS Vyšný Hrabovec 12:6 (Marián Gdovin 3, S.Kočiš 
2; M.Gdovin , Sabol po1; 5 x wo – Goč ml., Goč st, po 2,5; Staničar 1); ŠŠK Centrál 
Svidník D - STMK Stropkov Veterán C 13:5 (Kurečkova 4,5; Kurečko, Mikuš 
po 3,5; Kocur 1,5 - Mihok 3; Potoma, Krajník po 1); ŠK ZŠ Karpatská Svidník 
- STMK Stropkov Bokša B 5:13 (Stadtherr 3; J.Kmiť 1,5; Sluk 0,5 – B.Bedruň 4; 
Tirer, J.Bedruň po 3,5; Regrut 2); STOP Olšavka - JMC Lužany pri Topli C 15:3 
(Harmada, Grešlik, Pašeň po 4,5; Harvilko 1,5 – Kosár, Sulinský,Čižmár po 1); ŠŠK 
Centrál Svidník B - ŠŠK Centrál Svidník E 14:4 (Michalič, Baran po 4; Kostelník, 
Antoš po3 – Štefanco 2,5; Dudáš, Sviatko, Den. Timan po 0,5); ŠM Staškovce - 
ŠŠK Centrál Svidník C 4:14 (Gojdič 2,5; Martin Maliňak 1, Hrušč 0,5 – Kosár4,5; 
Ivančo 3,5; Vl. Kosť, Petrík po 3); TJ Radoma - STO Brusnica 3:15 (Radomsky, Ľ. 
Pavlišin po 1; 1 x wo – M.Antoš 4,5; Ľ.Antoš, J. Antoš, Fečko po 3,5).

21. kolo je na programe 21. februára o 18.00 hod.: ŠŠK Centrál Svidník E - 
JMC Lužany pri Topli 
B; STMK Stropkov 
Bokša B - STMK 
Stropkov Veterán C; 
GS Vyšný Hrabovec 
- ŠK ZŠ Karpatská 
Svidník; JMC Lužany 
pri Topli C - ŠM 
Staškovce; ŠŠK 
Centrál Svidník C - 
ŠŠK Centrál Svidník 
B; TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník D; 
STO Brusnica- STOP 
Oľšavka.

1.Centrál Svidník B 20 19 1 0 270:90 78
2.Centrál Svidník C 20 19 0 1 283:77 77
3.Lužany B 20 14 1 5 226:134 63
4.Brusnica 20 13 2 5 225:135 61
5.STOP Olšavka 20 13 2 5 218:142 61
6.Stropkov - Bokša B 20 13 1 6 207:153 60
7.Staškovce 20 10 2 8 199:161 52
8.Vyšný Hrabovec 20 7 3 10 174:186 44
9.Centrál Svidník E 20 6 1 13 132:228 39
10.ZŠ Karpatská Svidník 20 5 0 15 127:233 35
11.Lužany C 20 4 1 15 101:259 33
12.Radoma 20 3 2 15 129:231 31
13.Centrál Svidník D 20 2 3 15 119:241 29
14.Stropkov Veterán C 20 2 1 17 110:250 27

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

III. liga Severovýchod
V sobotu podvečer 

privítal Stropkov v derby 
stretnutí na domácej pa-
lubovke Svidník. V prvej 
časti súťaže prehrali naši 

u susedov nešťastne 8:10. Tentoraz 
nášmu družstvu chýba stále zranený P. 
Bunda a takisto E. Kočiš. Za Stropkov 
naopak nastúpili piatoligoví hráči O. 
Regrút a B. Bedruň. V prvej dvojhre 
sa za stavu 2:1 na sety Michal Malina 
zranil, zápas musel vzdať a na zvyš-
né duely už nenastúpil. Peknou hrou 

zaujal Bedruň, ktorý odohral veľmi 
vyrovnané zápasy.

Výsledok: STMK STROPKOV - ŠŠK 
CENTRÁL SŠ SVIDNÍK 2:16 (Stolárik 2)

V nasledujúcom kole cestu-
je Stropkov do Sniny, kde sa stret-
ne s B-tímom. Stropkov ešte stá-
le nemá istotu záchrany v súťaži 
a víťazstvo v tomto stretnutí by ho 
k tomu veľmi priblížilo. Otázne je, či 
budú môcť Stropkovčania rátať s M. 
Malinom. Stretnutie sa hrá v nedeľu 
23. februára o 10.00 hod.  -stmk-

Majstrovstvá Košíc mládeže – 4. turnaj
Sobota patrila opäť mládežníckemu turnaju, tento krát v Košiciach. 

V CVČ Domino sa prezentovalo 63 detí, ktoré si zahrali turnaj na 7 kôl 
s časovým limitom 2x15 minút s dvojsekundovou bonifikáciou za kaž-
dý ťah. 

Aj štvrtý turnaj priniesol 
zaujímavé súboje. K atraktivite 
prispelo aj losovanie akcele-
rovaným systémom, takže ra-
tingovaní hráči sa stretli už od 
prvého kola. Naši začali dobre. 
Adrián Mikitka remizoval s pr-
vou nasadenou hráčkou a ďalší 
naši bodovali. Smolné boli naše 
vzájomné zápasy, keď Matúš 
Kotora prehral aj s Viktóriou 
Putorákovou aj s Adriánom 
a v závere aj keď zvíťazil ne-
dosiahol na najvyššie priečky. 
Viktória po troch kolách viedla, 
avšak po dvoch zbytočne poka-
zených partiách po sebe, keď sa 
príliš sústredila na útok a pusti-
la dobré pozície. Do čela sa po-
tom prepracoval Samuel Sakalík a do posledného kola vstupovali s polu s ním 
až 5 hráči so ziskom piatich bodov. V rozhodujúcich okamihoch však zaváhal a 
tak skončil na celkovom nepopulárnom 4.mieste. Víťazstvo si vybojoval zaslú-
žene Tomáš Ondo z Michaloviec. Eduard Paňko hral v poslednej partii s klu-
bovým hráčom Adriánom a v lepšej pozícii mu dovolil protihru, takže sa nako-
niec rozišli s remízou. Pre Patríciu Ducárovú bol premiérový turnaj v Košiciach 
úspešný a vybojovala si 1. miesto medzi dievčatami, ktoré sú zaradené v GPX. 
Snáď ju to povzbudí k ďalšiemu tréningu. 

ŠACH Tretia liga, 9.kolo 
Slávia PU Prešov - ŠK Stropkov+Svidník 2,5 : 5,5
V nedeľu 16.2. sa hralo ďalšie kolo tretej ligy družstiev v šachu. Vzhľadom 

na maródov v družstve opäť dostali priestor mladí hráči. Zápas bol vyrovnaný 
a už to vyzeralo na remízu. Prvý skončil Dávid Kosť keď udržal horšiu pozíciu 
a remizoval svoju partiu. Nasledovala však prehra Eduarda Paňka ml., keď po 
dobrom otvorení prepustil iniciatívu súperovi. Vyrovnanie však nedalo na seba 
dlho čakať. Dobre kombinoval Adrián Mikitka a získal pešiaka. Následne vy-
menil figúry a prešiel do vyhranej koncovky. Remíza sa odohrala aj na prvej 
šachovnici keď Marcel Presalovič získal pozičnú výhodu, ale nepodarilo sa mu 
zvíťaziť. Vedenia sme sa ujali po víťazstve Eduarda Paňka na tretej šachovnici, 
ktorý v horšej pozícii pripravil pre súpera pascu do ktorej po víťazstve prahnúci 
súper vošiel. Víťazstvo zaznamenal aj na dvojke Juraj Lažo, pretože súper pre-
hliadol svoje remízové možnosti. Samuel Sakalík sa po dobrom začiatku v par-
tii zamotal a nevyužil svoje dobré možnosti k dosiahnutiu víťazstva. Záverečný 
bod pridal Radoslav Paňko, ktorý trpezlivo manévroval figúrami, aby premenil 
pozičnú výhodu na víťazstvo. Touto výhrou sme sa posunuli v aktuálnej tabuľke 
o jednu priečku vyššie a patrí nám 4.miesto. 

Šachové krúžky na školách
Pondelok, 14:00 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla
Utorok, 14:00 hod. – ZŠ Konštantínova 
Piatok, 15:00 hod. – ZŠ Mlynská (ABC CVČ Stropkov)
Piatok, 16:30 hod. – Tréningové stredisko mládeže (ABC CVČ Stropkov)

Najbližšie akcie
22. 02. - Turnaj mládeže Reinter Humenné
23. 02. - Štvrtá liga družstiev, Belá n/C - CVČ Stropkov, CVČ Svidník – 

Reinter Humenné „E“ 

Úspešná ligová premiéra
Predminulú sobotu 

sa v 2. kole slovenskej ligy 
v boxe predstavili aj zve-
renci Petra Šimka zo strop-

kovského klubu ŠKB JD. Úvodné kolo 
v Komárne vynechali kvôli chýbajúcim 
financiám na dopravu. V Giraltovciach 
sa tentoraz kvôli zdravotným problé-
mom viacerých borcov zúčastnili len 
piati naši boxeri v kategóriách mužov 

a dorastu. V ringu si dobre počínali 
bratia Gornaľovci, úspešná bola aj 
trojica J. Labanc, T. Friček a J. Pavluv. 
„Chlapcom nechýbala bojovnosť i na-
sadenie, s výkonmi som veľmi spo-
kojný,“ povedal po 2. kole P. Šimko. 
Už tento víkend sa naši mladí boxeri 
predstavia v ďalšom ligovom kole vo 
Vranove. 

-np-
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1. MVK Snina 12 12 0 36
2. Vranov n/T 12 10 2 30
3. Stropkov A 12 8 4 24
4. Stropkov B 12 6 6 18
5. Svidník 12 4 8 12
6. Skóre Snina 12 3 9 11
7. Prešov 12 3 9 8
8. TU Košice 12 2 10 5

Tabuľka

Úspešná prvá časť súťaže volejbalistiek športových tried zo ZŠ Mlynská
Prvú časť volejbalo-

vej súťaže starších žiačok 
na východe ukončili naše 
dva tímy volejbalistiek zo 

športových tried vzájomným due-
lom. Na palubovke ZŠ Mlynská si 

ôsmačky a deviatačky zmerali sily 
v dvoch napínavých zápasoch, po 
ktorých sa z víťazstiev 3:2 (12,20,-
12,-20,11) a 3:1 (-16,19,23,23) tešili 
staršie dievčatá. Športoví priaznivci, 
sledujúci tento zápas by iste súhla-
sili s tvrdením, že mladšie volejba-
listky sa nenechali zahanbiť, o čom 
svedčia ich tri víťazné sety a vysoké 
počty bodov dosiahnuté v prehra-
tých setoch. 

Inak tomu nebolo ani v súbojoch 

proti súperom zo susedných 
a vzdialenejších miest. Deviatačky 
nenašli premožiteľa v žiadnom z tí-
mov, okrem dvoch favoritov súťaže 
z Vranova a Sniny. Taktiež, žiačky 
z ôsmeho ročníka podávajú veľmi 

kvalitné výkony a držia sa o priečku 
nižšie za staršími Stropkovčankami. 

Za veľký úspech možno pova-
žovať už to, že ani jeden východo-
slovenský klub nemá v tejto súťaži 
zastúpenie dvoch družstiev, ako 
naše malé mesto, kde sa našlo toľko 
športových talentov, že z nich tré-
neri dokázali vyskladať dva úspešné 
tímy, oba figurujúce na popredných 
priečkach. Staršie dievčatá spo-
lu s trénermi sa však budú snažiť 

O víťazovi rozhodne posledné kolo
V nadstavbovej časti mestskej 

ligy sa ako prví predstavili Giboni 
v zápase proti Acte. Do vedenia sa 
dostali prví menovaní, no netešili 
sa z neho dlho, pretože R. Kovalčík 
už o pár sekúnd vyrovnal. V ďalšom 
vývoji sa výraznejšie presadzoval 
víťaz základnej časti, ktorý svojmu 
súperovi nadelil dokopy 14 gólov. 
Vďaka prípravnému zápasu svidníc-
kych mužov sa celý program musel 
posúvať o hodinu, a preto mužstvo 
Hollywood cafe odohralo posledné 
dva zápasy dňa. V obidvoch však 

Acta – Giboni 14:7 (8:4)
G: P. Kentoš 4, R. Kovalčík 3, 

Adamica 2, Motyka 2, Špilár, J. 
Kovalčík- Fedorco 3, Varga 2, D. 
Gonos, Kochan

Acta: Vateha - P. Kentoš, 
Adamica, Motyka, Špilár, J. Kovalčík, 
L. Kentoš, R. Kovalčík

Giboni: Varchol - Prokopovič, 
Gajdoš, Varga, Bučko, T. Skysľak, 

D. Gonos, P. Latta, Fedorco, Danko, 
Zmij, Kochan, Zmij, Potoma

Partizán – Hollywood cafe
16:6 (5:1)

G: Vachaľ 3, Homoľa 2, F. 
Dolutovský 2, P. Špak 2, Zápotocký 
2, R. Gonos 2, M. Medvec 2, M. 
Dolutovský - Bochin st. 4, Jakub, 
Frančák

Partizán: Bujdoš - M. Dolutovský, 

F. Dolutovský, Vachaľ, Homoľa, R. 
Gonos, M. Medvec, Zápotocký, P. 
Špak

Hollywood cafe: B. Bilas - 
Frančák, Bochin st., Bľacha, Pánik, 
Barvirčák, Jakub

Acta – Hollywood cafe 8:4 (6:2)
G: P. Kentoš 3, R. Kovalčík, L. 

Kentoš, J. Kovalčík, Adamica, Špilár- 
Frančák 3, Jakub

Acta: Vateha- P. Kentoš, 
Adamica, Motyka, Calko, Špilár, J. 
Kovalčík, L. Kentoš, R. Kovalčík

Hollywood cafe: B. Bilas - 
Frančák, Bochin st., Bľacha, Pánik, 
Barvirčák, Jakub

Giboni – Partizán 3:8 (0:3)
G: Varga, Danko, Fedorco- 

Marián Medvec 3, Homoľa, P. Špak, 
R. Gonos, Vereščák, Vachaľ

Giboni: Varchol - Prokopovič, 
Gajdoš, Varga, Bučko, T. Skysľak, 
D. Gonos, P. Latta, Fedorco, Danko, 
Zmij, Kochan, Zmij, Potoma

Partizán: Bujdoš - M. Dolutovský, 

F. Dolutovský, Vachaľ, Homoľa, 
R. Gonos, M. Medvec, Vereščák, 
Zápotocký, P. Špak, Petrišin

 All stars kola: Bilas (Hollywood 
cafe) - P. Špak (Partizán), R. Kovalčík 
(Acta), P. Kentoš (Acta), Varga 
(Giboni)

Najlepší strelci: 1. P. Kentoš 
(Acta) 26 gólov, 2. R. Kovalčík (Acta) 
23, 3. Špilár (Acta) 22, 4. Cuprišin 
(Hollywood cafe) 20, 5. Fedorco 
(Giboni) 18 gólov 

 
Program posledného kola

(sobota 22. februára)
17:00 Hollywood cafe- Giboni
18:00 Partizán – Acta
19:00 Vyhodnotenie

-eb-

ťahali za kratší koniec, aj napriek 
tradične spoľahlivému výkonu bran-
kára Bilasa. Dve prehry si v nedeľu 
pripísali aj Giboni, ktorí po snaživom 
výkone podľahli Partizánu 3:8. Pred 
posledným kolom sa tak v priamom 
súboji o prvenstvo partizáni stretnú 
s Actou, o tretie miesto budú bojo-
vať Hollywood cafe a Giboni. V ta-
buľke strelcov sa na čelo predral 
Peter Kentoš, ktorý má pred svojimi 
spoluhráčmi Kovalčíkom a Špilárom 
náskok troch, resp. štyroch góloch.

ŠPORT ŠPORT

Oznam o termíne tréningu korčuľovania
Utorok 18. 2. 2014 od 16.30 do 17.30 hod.
Štvrtok 20. 2. 2014 od 16.30 do 17.30 hod.

Vítaní sú všetci bez rozdielu veku, aj noví členovia.
Tel.: 0905 634 452

Tabuľka po 2. kole play off
1. Acta 2 2 0 22:11 9
2. Partizán 2 2 0 24:9 8
3. Hollywood cafe 2 0 2 10: 24 1
4. Giboni 2 0 2 10:22 0

Prípravný futbal
V uplynulom týždni odohralo stropkovské áčko dva remí-

zové zápasy s mužstvami o ligu nižšie, resp. vyššie. V oboch 
siahalo po víťazstve, no v závere o neho prišlo. Mužstvo sužu-
je nedostatok hráčov a navyše maródka, a preto musel bran-
kár Hažer nastúpiť aj ako hráč v poli. Ďalšie prípravné zápasy 

sú na programe vo štvrtok o 16:30 proti Humennému a v sobotu o 10:00 
proti Giraltovciam. 

Stropkov – Pušovce 1:1 (1:0)
Gól: Pavlík
Zostava: Varchol - Medvec, Staško, Pavlík, Bochin- Denis Polaščík, 

Dávid Polaščík, Dolutovský, Demčo, Homoľa- Potoma; striedali: Keselica, 
E. Tabiš, Pundžák

Stropkov – Bardejovská Nová Ves 2:2 (0:1)
Góly: Staško, Burcák
Zostava: Hažer (46. Varchol) - Zápotocký (70. Hažer), Staško, Pavlík, 

Medvec- Polaščík, Poľák, Bilas, Burcák, Dolutovský- Pundžák (5. Demčo)     -eb-

dosiahnuť ešte väčší úspech, v po-
dobe obsadenia druhého miesta 
v tabuľke a tým si zaistiť miestenku 
na MSR. Mladšie si zas chcú naďa-
lej obohacovať zbierku športových 
skúseností, ktoré im pomôžu k po-

stupu na budúci rok. 
Obom družstvám držíme pal-

ce a prajeme veľa šťastia pri plne-
ní ich vytúžených cieľov.

Zostava Stropkov A: A. 
Belinová, K. Hurná, A. Nováková, 
J. Otrošinová, T. Rusnáková, S. 
Siváková, N. Špaková, N. Vasková, 
K. Vašková, D. Šafranková, I.Široká, 
tréner M. Haľko

Zostava Stropkov B: K. 
Bodnárová, S. Hricková, N. 
Marcinková, S. Polončáková, 
E. Rybčáková, K. Sakarová, M. 
Štefanišinová, S. Tabišová, S. 
Tomková, K. Zápotocká, tréner M. 
Tomková

Výsledky I. časti: Stropkov 
A - Vranov n/T. 0:3, 0:3; Skóre 
Snina - Stropkov B 0:3, 2:3; Košice 
- Stropkov A 0:3, 1:3; Stropkov 
B - Vranov n/T 0:3, 0:3; Stropkov 
A - Svidník 3:0, 3:1; MVK Snina- 
Stropkov B 3:0, 3:1; Skóre Snina 
- Stropkov A 0:3, 0:3; Stropkov B – 
Košice 3:0, 3:0; Stropkov A - MVK 
Snina 0:3, 0:3; Prešov - Stropkov 
B 0:3, 0:3; Stropkov A - Stropkov B 
3:2, 3:1.

Š. Tomková
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Vážená rodičovská verejnosť,
srdečne pozývam Vás a Vaše deti, ktoré navšte-

vujú piaty ročník základnej školy a majú záujem 
o štúdium na osemročnom gymnáziu, na spoloč-
né neformálne stretnutie spojené s prehliadkou 

priestorov školy. Všetky potrebné informácie o prijímacom 
konaní, učebnom pláne, technickom a didaktickom vybavení 
našich učební Vám i Vašim deťom poskytne vedenie gymnázia, 
naši pedagógovia a žiaci. Stretnutie sa uskutoční dňa 19. febru-
ára 2014 o 15.30 hod. v klubovni školy.

RNDr. Jaroslav Mikita, riaditeľ Gymnázia v Stropkove

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

22.2. MUDr Bobáková Anna Svidník - Sov.hrdinov 78 054/ 786 0458
23.2. MUDr.Bobáková Anna Svidník - Sov.hrdinov 78 054/ 786 0458

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

08. 2014 ————— ————— 17.2.-23.2. ————— ————— ————— —————
09. 2014 ————— ————— —————   24.2.- 2.3. ————— ————— —————
10. 2014 —————   3.3. - 9.3. ————— ————— ————— ————— —————
11. 2014 ————— ————— 10.3.- 16.3. ————— ————— ————— —————
12. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 17.3. - 23.3.
13. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 24.3. - 30.3. —————
14. 2014 31.3.- 6.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
15. 2014 ————— ————— ————— —————   7.3.- 13.3. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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VAŠE OHLASY

V tohtotýždňovom Spektre 
som sa dočítala o ohrození výstav-
by 70 bytov na Hviezdoslavovej 
ulici. Dôvodom je vraj málo žia-
dostí o nájomné byty. V decem-
brovom čísle zo dňa 16. 12. 2013 

Reakcia na článok o ohrození výstavby 70 bytov na Hviezdoslavovej ulici
som sa dočítala, že k decem-
bru mesto eviduje 140 žiadostí 
o nájomné byty. Neviem, prečo 
poslanci ľudí zavádzajú o sku-
točnosti napr. Stropkovské zves-
ti a Naše novinky píšu o opaku. 

Cítim sa ako v Kocúrkove. Tento 
projekt z hľadiska počtu žiados-
tí sa poslancom vidí rizikový, 
pričom cena za jeden byt po 20 
rokoch splácania je taká istá ako 
cena poslaneckých platov za dva 
roky. Keby poslanci zdvihli svoje 
poslanecké pozadia, cez strop-
kovský rozhlas informovali obča-
nov o možnosti podania žiadosti 
u pána Júliusa Kočiša skôr, než sa 
o tom začalo hovoriť, žiadostí by 
bolo viac. My občania Stropkova 
riskujeme viac, keď naše dane 
idú na platy poslancov. Za čo ich 
vlastne dostávajú? Mnohé mla-
dé rodiny sú zadlžené hypoté-
kami alebo platia nekresťanské 
peniaze za prenájmy. Ja patrím 
k nim. Menej peňazí na celoroč-
ný stropkovské podujatia ako sú 
majálesy, juniálesy a iné, ktoré sú 
len pre ožranov a na ťarchu mest-
skej pokladnice. Vyskúšajte si žiť 
zo 600 € mesačne, z toho 300 € 
dajte za strechu nad hlavou aj to 

prenajatú. Ja mám žiadosť o byť 
ešte od roku 2001 aj teraz som si 
ju podala. 

P. S.: Najprv niečo schváľte, 
až potom o tom kecajte. Ste ako 
škôlkári. Idú voľby, tak si to u nás, 
Vašich chlebodarcov nepo...!

Nespokojná občianka

Politická chamtivosť
Každý vie, že ĽS-HZDS je 

po politickom samopohrebe. 
Prekvapuje preto, že v meste 
Stropkov doteraz funguje politic-
ká koalícia strany Smer-SD s touto 
nebohou politickou stranou. Hoci 
jej už odspievali „vičnuja pamjať 
i cirkumdederunt“! V Stropkove 
je ale stále v pozícii viceprimá-
tora známy vysoký exponent 
mečiarovcov. Je to v rozpore so 
zdravým politickým, ale i sedliac-
kym rozumom. Akoby sa v meste 
Stropkov zastavil čas a stále bola 
pri moci politická chamtivosť...

P. S.: Článok posielam aj R. 
Ficovi.   A. Kaputa


